
[Введите текст]  

 

 
 

Тел.: (85555) 3-19-05, факс: (85555) 3-19-06, e-mail: oo.mnz@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/menzelinsk/roo 

ПРИКАЗ 

 

05.04. 2024 г.                                                                                                                      № 174 

 

Об усилении мер безопасности образовательных организаций 

 

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, обеспечения безопасности 

несовершеннолетних в период пребывания их в образовательных организациях, недопущения 

совершения террористических актов и экстремистских проявлений на объектах и 

территориях образовательных организаций 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям муниципальных образовательных организаций: 

1.1 Принять дополнительные меры по выполнению требований к 

антитеррористической защищенности объектов и территории организаций; 

1.2 Ежедневно, не позднее чем за 30 минут до начала образовательного процесса, 

проводить комплексное обследование зданий, помещений (сооружений) объектов 

(территорий) образовательных организаций членами комиссии; обеспечить 

ежедневные проверки условий безопасности в образовательных организациях; 

1.3 Усилить постоянное дежурство на всех (без исключения) входных группах лиц из 

числа руководящего состава; 

1.4 Обеспечить усиление контрольно-пропускного режима на всех (без исключения) 

входных группах в здания образовательных организаций, осуществлять проверку 

документов, подтверждающих личность у всех без исключения посетителей, 

сопровождение посетителей и досмотр крупногабаритных вещей; 

1.5 Организовать проведение инструктажей сотрудников образовательных 

организаций по действиям при обнаружении посторонних предметов на территориях и 

в зданиях образовательных организаций, при получении информации о возможных 

терактах, а также принятию экстренных мер при возникновении чрезвычайной 

ситуации; 

МИНЗӘЛӘ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

"МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ" 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 
 

Тукай ур., 13 нче йорт, Минзәлә ш., 423700 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ "ОТДЕЛ 

ОБРАЗОВАНИЯ" МЕНЗЕЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ул. Тукая, д.13, г. Мензелинск, 423700 



1.6 Осуществлять проверку исправности технических средств контроля и других 

средств безопасности, обеспечить устойчивую связь и поддержание их в исправном 

состоянии; 

1.7 Принять меры по недопущению несанкционированной парковки автотранспорта 

вблизи образовательных организаций; 

1.8 При получении сообщения о готовящемся террористическом акте либо заложенном 

взрывном устройстве оценить реальность угрозы его совершения и в случае 

необходимости незамедлительно передать информацию должностным лицам, 

ответственным за организацию первоочередных мер по пресечению террористического 

акта (действий, создающих непосредственную угрозу его совершения), о случаях 

возникновения чрезвычайной ситуации незамедлительно сообщать в 

правоохранительные органы и информировать МКУ «Отдел образования»; 

1.9 Эвакуацию работников, учащихся и иных лиц, находящихся на объекте 

(территории), осуществлять только при получении достаточных данных о реальности 

угрозы совершения террористического акта, решение об эвакуации людей из здания 

образовательных организаций незамедлительно согласовывать с МКУ «Отдел 

образования»; 

1.10 Осуществлять разъяснительную работу с коллективами образовательных 

организаций и родительской общественностью при получении анонимных сообщений 

об угрозе совершения террористического акта; 

1.11 Обеспечить мониторинг социальных сетей несовершеннолетних на предмет 

выявления фактов вовлечения их в деструктивные группы, проявлений экстремизма; 

1.12 Проверить: 

- наличие необходимой документации и списка телефонов экстренных служб на посту 

дежурного; 

- исправность запирающих устройств, наличие ключей от запасных выходов, 

электрощитовых и других специальных помещений на посту дежурного; 

1.13 Обеспечить проведение практических тренировок по отработке действий при 

обнаружении посторонних предметов на территориях и в зданиях образовательных 

организациях, при получении информации о возможных терактах, а также по 

принятию экстренных мер при возникновении чрезвычайной ситуации. 

2. Возложить персональную ответственность за выполнение приказа на руководителей 

образовательных организаций. 



3. Контроль за исполнение данного приказа возложить на заместителя руководителя 

МКУ «Отдел образования» Елизарову Дину Рифкатовну. 

 

 

 

 

 

Руководитель                                                                                                      Л.В.Петраев  

 
 

 

 


